เป็นจำนวนมากในแต่ละปีลี้ภัยมาอยู่ในเยอรมันตะวันตก ซึ่งก็ดูจะเป็นการ “เสียหน้า” สำหรับฝ่ายตะวันออกอยู่มาก ประเมินว่ามีผู้ลี้ภัยมาอยู่กับฝ่ายตะวันตกปีละ 200,000 คน หรือประมาณถึง 3 ล้านคนในระหว่างปี 2488-2504 (ค.ศ. 1945-1961)

ในปี 2504 ประธานาธิบดีคริสตอฟได้เสนอต่อประธานาธิบดีเคนเนดี ซึ่งเพิ่งจะเข้ารับตำแหน่งในทำเนียบขาวว่า ฝ่ายตะวันตกควรจะ “ถอนตัว” ออกจากเบอร์ลินตะวันตก (ในเดือนมิถุนายน 2491 จนถึงเดือนพฤษภาคม 2492 ฝ่ายตะวันออกได้เคยทำการปิดล้อมเบอร์ลินตะวันตกมาแล้ว

ประเทศไทยในปัจจุบันจึงสามารถที่จะเรียกร้องเอาดินแดนคืนจากที่เคยเสียให้แก่ฝรั่งเศสใน 3 กรณีที่สำคัญคือ

1. การสละอำนาจอธิปไตยของสยามเหนือราชอาณาจักรลาว ตลอดรวมถึง
เกาะแก่งต่างๆ ในลำน้ำโขง จากสนธิสัญญา ค.ศ. 1893 (พ.ศ. 2436)

2. การครอบครองดินแดนของฝรั่งเศสจาก “ไซยะบูลี” ไปถึงจำปาศักดิ์ เมือง
มโนไพรไปจนสุดเทือกเขาพนมดงรัก ตามอนุสัญญา ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2446/47)

3. การแลกมณฑลบูรพาภิกับด่านซ้าย ตราด และเกาะทั้งหลายด้านในจาก
เกาะกูดและแหลมสิง ตามสนธิสัญญา ค.ศ. 1907 (พ.ศ. 2449/50)

กลุ่มชาตินิยมสุดขั้วมักจะเชื่อว่าความตกลงทั้ง 3 ฉบับ เป็นเสมือนความตกลง
ลอยๆ ที่ไม่มีผลผูกมัดรัฐบาลไทย ดังนั้นประเทศไทยในวันนี้จึงน่าจะเอาปราสาท
พระวิหารกลับคืนมาได้ หรือข้อเรียกร้องของบางกลุ่มก็ไปไกลถึงขนาดที่เอามณฑลบูรพา
คืน เพราะถือว่าไทยในปัจจุบันยังคงเป็น “เจ้าของ” ดินแดนเหล่านี้อยู่

กระบวนการคิดเช่นนี้ดูจะละเลยกับความเป็นจริงทางประวัติศาสตร์ที่ผู้ปกครอง
ในฐานะของ “องค์อธิปัตย์แห่งรัฐ” ของทั้งสองฝ่ายได้ทำความตกลงระหว่างกันเพื่อยุติ
ปัญหาที่เกิดขึ้น และแม้สยามจะต้องสละสิทธิในการครอบครองดินแดนบางส่วน แต่ก็
ดำเนินไปเพื่อรักษาสถานะของสยาม อีกทั้งในความตกลงแต่ละฉบับก็มีข้อความที่ชัดเจน
ถึงการแสดงออกถึงเจตนารมณ์ในการตกลงทำสัญญา หรือในหนังสือสัญญาฉบับ ร.ศ.
125 (ค.ศ. 1907) ก็ได้กล่าวถึงการแลกหนังสือสัญญาฉบับที่ได้รับการให้สัตยาบันต่อกัน
แล้ว เป็นต้น

เรื่องราวทั้งหมดเป็น “ประเด็นที่ยุติแล้ว” เพราะเรื่องเหล่านี้ได้จบแล้วใน
ประวัติศาสตร์ การรื้อฟื้นสนธิสัญญาเดิมเพื่อใช้ในการอ้างสิทธิไม่น่าจะเป็นเรื่องที่เป็นไปได้
เท่าใดนัก นอกจากนี้ประเด็นสำคัญในกรณีนี้ที่สังคมไทยอาจจะไม่ตระหนักก็คือ จากคำ
ตัดสินของคณะกรรมการประนอมฝรั่งเศส-ไทยในวันที่ 27 มิถุนายน 2490 (ค.ศ.

3) อนุสัญญากรุงโตเกียว 1941

ประเด็นประวัติศาสตร์อีกกรณีหนึ่งที่ถูกหยิบยกขึ้นมาในการสนับสนุนการเอาปราสาทพระวิหารคืนก็คือ การอ้างสิทธิ์ที่ไทยได้รับมาจากอนุสัญญากรุงโตเกียว ค.ศ. 1941 (พ.ศ. 2484) อันเป็นผลมาจากสงครามอินโดจีน 2483-84 ซึ่งญี่ปุ่นได้เข้ามาเป็น “ผู้ไกล่เกลี่ย” ทำให้ไทยได้รับดินแดนในส่วนที่เคยสูญเสียให้แก่ฝรั่งเศสกลับคืนมา 3 ส่วนหลักได้แก่ 1) มณฑลบูรพา 2) แคว้นจัมปาซัคคี และ 3) ดินแดนฝั่งขวาของแม่น้ำโขงด้านหลวงพระบาง

กลุ่มที่อ้างสิทธิ์ของไทยจากอนุสัญญาโตเกียวจะไม่ตระหนักว่า รัฐบาลและ

รัฐสภาไทยได้ประกาศถึงการเป็นโมฆะของอนุสัญญาโตเกียวไปแล้วในเดือนมิถุนายน 2489 (1946) ดังข้อความที่ปรากฏใน “ข้อเสนอระเบียบระหว่างไทยกับฝรั่งเศส” (เสนอต่อรัฐสภาไทยในวันที่ 17 มิถุนายน 2489) ในขณะเดียวกันรัฐบาลไทยในขณะนั้นก็ได้รับสัญญาอย่างชัดเจนว่า ประเทศสัมพันธมิตรไม่ว่าจะเป็นอังกฤษ สหรัฐอเมริกา หรือแม้แต่จีนขณะชาติก็ไม่มีทำที่สนับสนุนการครอบครองดินแดนของไทย เพราะต้องการเห็นการกลับสู่ “การรักษาสถานภาพเดิม” (status quo) ซึ่งก็คือการถอยกลับสู่สถานะของเส้นเขตแดนเดิมเช่นที่เป็นอยู่ก่อนการเกิดขึ้นของสงครามโลกครั้งที่ 2

4) อนุสัญญากรุงวอชิงตัน 1946 และข้อยุติกรุงวอชิงตัน 1947

หลังจากการสิ้นสุดของสงครามโลกครั้งที่ 2 ปัญหาการครอบครองดินแดนที่ไทยได้ผนวกเข้ามาจากกรณีสงครามอินโดจีนในปี 2484 (1941) และสิ้นสุดลงด้วยความตกลงในอนุสัญญาโตเกียวนั้น ได้ส่งผลกระทบต่อการดำเนินนโยบายทางการทูตของไทยในยุคหลังสงครามอย่างมาก ด้านหนึ่ง การได้มาซึ่งดินแดนดังกล่าวถูกมองว่าเป็นเพราะการมีความใกล้ชิดระหว่างไทยกับญี่ปุ่น หรืออีกนัยหนึ่งก็คือ มองว่าญี่ปุ่นใช้อำนาจบังคับยึดดินแดนในครอบครองของฝรั่งเศสให้ไทย

1904 และสนธิสัญญาฉบับวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ. 1907” (คงตัวสะกดไว้ดังเดิมตามข้อความในอนุสัญญาฯ) [คณะกรรมการฯ ประกอบด้วยผู้แทนของรัฐเป็นกลาง 3 คน และผู้แทนของรัฐคู่กรณีฝ่ายละ 2 คน รวมทั้งหมด 7 คน]

ผลจากการประชุมของคณะกรรมการฯ ได้ชี้ขาดจากการประชุมที่กรุงวอชิงตัน ในวันที่ 27 มิถุนายน 2490 (1947) โดยไม่สนับสนุนคำเรียกร้องของไทยในกรณีต่างๆ ซึ่งก็คือการคงไว้ซึ่งความตกลงเดิมที่ได้กระทำแล้วในปี 1893, 1904 และ 1907 หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งก็คือ คำตัดสินของคณะกรรมการฯ ทำให้เส้นเขตแดนสยามถอยกลับสู่สถานะเดิมเช่นที่เคยเป็นมาในสมัยของรัชกาลที่ 5 นั้นเอง (ดูรายละเอียดบางส่วนใน ข้อ 1)

ความหลงลืม !